Российская Федерация
Республика Хакасия
Аскизского района
Администрация
Балыксинского сельсовета

	Россия Федерациязы
Хакас Республика
Асхыс аймая
Палых  аал чőбıнiӊ
устағ-пастаа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]от 24.04.2020  г	                                  с. Балыкса                                       № 36 -п

	О временном приостановлении
посещения гражданами кладбищ, расположенных на территории муниципального образования Балыксинский сельсовет Аскизского района Республики Хакасия

    В целях предотвращения угрозы распространения на территории муниципального образования Балыксинский сельсовет Аскизского района Республики Хакасия коронавирусной инфекции (CОVID-2019), в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 02.03.2020 № 5 «О дополнительных мерах по снижению рисков завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (2019-пCоV)», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 13.03.2020 № 6 «О дополнительных мерах по снижению рисков  распространения  CJVID-2019», постановлением Правительства Республики от 13.03.2020 № 102 «О введении на территории Республики Хакасия режима повышенной готовности и реализации дополнительных мер по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций» (с последующими изменениями), постановлением администрации Аскизского района Республики Хакасия № 253-п от 26.03.2020 «О введении режима  повышенной готовности и реализации дополнительных мер по защите населения и территории муниципального образования Аскизский район Республики Хакасия от чрезвычайных ситуаций», протоколом Оперативного штаба по предупреждению завоза и распространения коронавирусной инфекции (CОVID-2019) на территории муниципального образования Аскизский район Республики Хакасия № 5 от 22.04.2020, руководствуясь ст.10 Устава муниципального образования Балыксинский сельсовет Аскизского района Республики Хакасия , Администрация Балыксинского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1.Временно приостановить посещения гражданами кладбищ, расположенных на территории муниципального образования Балыксинский сельсовет Аскизского района Республики Хакасия, за исключением случаев обращения за оказанием услуг по погребению (захоронению) и участия в погребении (захоронении).
      2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его  подписания и подлежит опубликованию (обнародованию).
      3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Балыксинского
сельсовета        						                 В.Ф.Завалин

Приложение 1
к постановлению Администрации Балыксинского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия от «____» _______ 2020г. № _______

Состав
Совета по делам коренных малочисленных народов Российской Федерации (шорцев) при  Администрации Балыксинского сельсовета  Аскизского района Республики Хакасия

	Завалин
Владимир Федорович
	глава Администрации Балыксинского сельсовета (по согласованию);

	Изместьев
Валерий Валерьевич
	председатель территориально-соседской общины коренного малочисленного народа шорцев «Алып» (по согласованию);

	Янина
Марина Азатовна
	председатель Правления родовой общины коренного малочисленного народа шорцев «Чылтыстар» (по согласованию).

Приложение 2
к постановлению Администрации Балыксинского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия от «____» _______ 2020г. № _______

Положение
о Совете по делам коренных малочисленных народов Российской Федерации (шорцев) при Администрации Балыксинского сельсовета  Аскизского района Республики Хакасия

1. Общие положения

1.1. Совет по делам коренных малочисленных народов Российской Федерации (шорцев) при Администрации Балыксинского сельсовета  Аскизского района Республики Хакасия (далее Совет) создается в целях защиты прав, свобод и законных интересов указанных народов, вовлечения представителей исполнительных органов государственной власти, органов местного самоуправления Республики Хакасия и гражданского общества в процесс выработки управленческих решений и содействия реализации государственной политики, направленной на создание условий для устойчивого развития коренного малочисленного народа Российской Федерации (шорцев), проживающего на территории Аскизского района Республики Хакасия (далее – малочисленного народа).
1.2. Совет является межведомственным совещательным органом при Администрации Балыксинского сельсовета  Аскизского района Республики Хакасия и действует на общественных началах.
1.3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, конституцией Республики Хакасия, законами Республики Хакасия, постановлениями и распоряжениями Правительства Республики Хакасия, постановлениями и распоряжениями Главы Администрации Аскизского района, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи Совета

2.1. Осуществление координации деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований района в сфере реализации государственной политики в отношении малочисленного народа.
2.2. Обеспечение реализации в районе Концепции устойчивого развития коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 04.02.2009 № 132-р, Плана мероприятий по реализации в Аскизском районе в 2019-2021 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденного постановлением Администрации Аскизского района Республики Хакасия от 02.07.2019 № 430-п.
2.3. Совершенствование нормативной правовой базы в сфере защиты прав, традиционного образа жизни и исконной среды обитания малочисленного народа.
2.4. Содействие развитию традиционной хозяйственной деятельности и сохранению традиционной культуры малочисленного народа.

3. Функции Совета

3.1. Разрабатывает меры по реализации на территории муниципального образования Балыксинский сельсовета Аскизского района Республики Хакасия государственной политики в отношении малочисленного народа.
3.2. Осуществляет мероприятия по координации деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований района в сфере реализации государственной политики в отношении малочисленного народа.
3.3. Разрабатывает предложения в Администрацию Балыксинского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия по вопросам реализации на территории района Концепции устойчивого развития коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 04.02.2009 № 132-р, Закона Республики Хакасия от 16.11.2009 № 125-ЗРХ «О коренных малочисленных народах Российской Федерации на территории Республики Хакасия».
3.4. Проводит анализ выполнения органами местного самоуправления муниципальных образований района Правительства Республики Хакасия, направленных на защиту исконной среды обитания, традиционного образа жизни, хозяйственной деятельности и промыслов малочисленного народа.
3.5. Обобщает и распространяет лучшие практики и положительный опыт по поддержке экономического и социального развития малочисленного народа.
3.6. Иные функции в пределах своей компетенции.

4. Полномочия Совета

4.1. Совет для решения возложенных на него задач имеет право:
- запрашивать и получать в установленном порядке от органов местного самоуправления муниципальных образований района, общественных объединений, иных организаций, а также территориальных органов федеральных органов исполнительной власти информацию, необходимую для его деятельности;
- приглашать на свои заседания должностных и иных лиц органов местного самоуправления муниципальных образований района, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по вопросам, отнесенным к их компетенции;
- участвовать в организации и проведении совещаний, конференций, семинаров по вопросам реализации государственной политики в отношении малочисленного народа;
- привлекать по согласованию научные учреждения и специалистов к исследованию проблем малочисленного народа для выработки решений на основе научных прогнозов, учета мнений общин и общественных объединений малочисленного народа;
- вносить в установленном порядке в органы местного самоуправления муниципальных образований района предложения по вопросам, требующим их решения;
- создавать рабочие группы из числа общин малочисленного народа для решения вопросов, касающихся защиты их прав и законных интересов;
- осуществлять взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам, относящимся к компетенции Совета.

5. Порядок формирования Совета

5.1. Состав Совета утверждается постановлением Администрации Балыксинского сельсовета  Аскизского района Республики Хакасия.
5.2. В состав Совета входят председатель Совета, заместитель председателя Совета, секретарь и члены Совета, которые принимают участие в его работе на общественных началах.
5.3. Председателем Совета является  глава Балыксинского сельсовета, курирующий работу аппарата Администрации Аскизского района, заместителем председателя Совета является заведующий отделом по работе с поселениями и общественностью Администрации Аскизского района.
5.4. Совет формируется из числа представителей органов местного самоуправления муниципальных образований района и общественных объединений малочисленного народа.

6. Организация работы Совета

6.1. Председатель Совета осуществляет общее руководство деятельностью Совета, определяет дату проведения заседания, утверждает повестку заседания, ведет заседания Совета, утверждает протоколы заседаний Совета и подписывает иные документы, связанные с деятельностью Совета, организует контроль за исполнением решений Совета.
6.2. Заместитель председателя Совета исполняет в полном объеме обязанности председателя Совета в его отсутствие.
6.3. Секретарь Совета:
- формирует повестки заседаний, организует подготовку материалов к заседаниям и проектов решений Совета, осуществляет взаимодействие с членами Совета по вопросам, относящимся к заседаниям Совета;
- информирует членов Совета о месте и времени проведения очередного заседания;
- оформляет в семидневный срок после даты проведения заседания протокол заседания Совета и представляет на подпись председательствующему на заседании;
- готовит информацию о ходе и результатах выполнения решений, принятых Советом.
6.4. Основной формой работы Совета являются заседания. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в полугодие. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания Совета. Регламент заседания Совета определяется и утверждается непосредственно на заседании.
6.5. Заседание Совета считается правомочным, если в нем принимает участие не менее двух третей членов Совета. Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих членов Совета.
6.6. Решения Совета, принимаемые в пределах его компетенции, являются рекомендательными для органов местного самоуправления муниципальных образований района, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, иных учреждений и организаций, осуществляющих деятельность в отношении малочисленного народа.
6.7. Организационное и информационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет отдел по работе с поселениями и общественностью Администрации Аскизского района Республики Хакасия.

7. Права и обязанности членов Совета

7.1. Члены Совета обладают равными правами при подготовке и обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.
7.2. Члены Совета имеют право:
- выступать на заседаниях Совета, вносить предложения по вопросам, входящим в компетенцию Совета;
- знакомиться с документами и материалами Совета, касающимися деятельности Совета;
- участвовать в работе рабочих групп по вопросам, входящим в компетенцию Совета;
- иметь особое мнение по рассматриваемым на заседании Совета вопросам. Особое мнение, изложенное в письменной форме, прилагается к протоколу заседания Совета.
7.3. Члены Совета обязаны:
- выполнять требования настоящего Положения и решений Совета;
- не позднее, чем за 2 дня до даты проведения заседания Совета проинформировать председателя Совета о своем участии в заседании или причинах отсутствия.